
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-235 del  01/04/2014

Oggetto Direzione Tecnica. Rettifica in aumento dell’affidamento 
del servizio di ristorazione per una cena servita 
nell’ambito del convegno relativo al progetto europeo 
“CCWare” di cui alla Determinazione n. 173 del 
12/03/2014.

Proposta n.  PDTD-2014-222 del  25/03/2014

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Acque Interne

Dirigente proponente Dott.ssa Ferri Donatella

Responsabile del procedimento Ferri Donatella

Questo giorno 01 (uno) aprile  2014 presso la  sede di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6,  il  Direttore 

Tecnico, Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, 

approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 

determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Rettifica  in  aumento  dell’affidamento  del  servizio  di 

ristorazione  per  una  cena  servita  nell’ambito  del  convegno  relativo  al 

progetto europeo “CCWare” di cui alla Determinazione n. 173 del 12/03/2014.

PREMESSO:

- che,  con  propria  determinazione  n.  173 del  13/03/2014,  è  stato  affidato  alla  ditta 

Modena Food S.r.l. di Modena il servizio di ristorazione per una cena servita per circa 

50 persone, nell’ambito del convegno “progetto europeo CCWare”, per l’importo di € 

1.590,90 (IVA al 10% esclusa), pari a complessivi € 1.750,00;

CONSIDERATO:

- che il numero dei partecipanti era stato stimato in via approssimativa in n. 50 persone, 

non potendo essere determinato con certezza fino al giorno del convegno stesso;

- che alla cena hanno partecipato 60 persone e che sono state effettuate consumazioni di 

bevande aggiuntive rispetto a quanto previsto nel menù a prezzo fisso;

- che, pertanto, si è sostento un costo aggiuntivo rispetto a quanto previsto nella citata 

determinazione  n.  173/2014 di  euro 645,00  (IVA compresa),  ritenuto  congruo dal 

Responsabile del Procedimento;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto di riconoscere alla ditta Modena Food S.r.l. l’importo di 

€ 2.177,27 + IVA al 10% pari a complessivi € 2.395,00 per la fornitura di una cena 

servita per 60 persone;

DATO ATTO:

- che l’importo è comunque inferiore ad € 40.000,00, limite entro il quale, è consentito 

procedere ad affidamento diretto;

- che i ricavi del progetto coprono interamente i costi esterni previsti per la realizzazione 

dello stesso, coerentemente con il piano economico della scheda progetto (SEE13);

- che al progetto è assegnato il CUP J32G13000030006;

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli art. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 

la Dott.ssa Donatella Ferri;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;



- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, ai sensi del Regolamento Arpa 

per il Decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

DETERMINA

1. di riconoscere, per i motivi indicati in premessa e a rettifica di quanto previsto dalla 

Determinazione n. 173 del 12/3/2014, alla  Modena Food S.r.l., con sede in Modena, 

via Bonacorsa, 8/A, P .IVA e CF 03520430368, l’importo di € 2.177,27 (IVA al 10% 

esclusa)  pari  a  complessivi  €  2.395,00  (IVA  compresa),  anziché  l’importo  di  € 

1.750,00 (IVA compresa) previsto nella determinazione n. 173/2014, per la fornitura 

di una cena servita per 60 persone;

2. di dare atto che al progetto è assegnato il CUP J32G13000030006;

3. di  dare  atto  che  si  provvederà  a  correggere  il  corredo  informativo  del  CIG 

Z7B0DEBBF5;

4. di  dare  atto  che  al  responsabile  del  procedimento  sono assegnati  le  funzioni  ed  i 

compiti di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono 

demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, 

nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di   dare  atto che  il  maggior costo di   € 645,00 (IVA  inclusa),  avente natura di 

“Servizi  accessori  a  convegni”  (SACCA),  relativo  al  presente  provvedimento,  è  a 

carico dell’esercizio 2014 ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico 

preventivo pluriennale con riferimento al progetto SEE13-DTPNC.

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)



N. Proposta:   PDTD-2014-222   del    25/03/2014

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Rettifica  in  aumento  dell’affidamento  del 
servizio  di  ristorazione  per  una  cena  servita  nell’ambito  del 
convegno  relativo  al  progetto  europeo  “CCWare”  di  cui  alla 
Determinazione n. 173 del 12/03/2014.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  25/03/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


